
COPIA 
 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
Servizio Amministrativo - Contabile 

 
DETERMINA N. 33 DEL 23/03/2023 

 
OGGETTO: Bando P.N.R.R. Avviso Misura 1.4.3 "Adozione Piattaforma PAGOPA". 

Affidamento alla ditta Siscom per l'implementazione dei servizi Pagopa ed 
integrazione tra portale e gestionali. Impegno di spesa.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che questo Ente ha ottenuto il finanziamento della domanda presentata a valere sull’Avviso 
Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA' COMUNI (settembre 2022) - Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 
Dato atto che l’obiettivo di detto Avviso è la migrazione e l’attivazione dei servizi di incasso sulla 
Piattaforma pagoPA, seguendo una logica di “pacchetti” che identificano il numero minimo di servizi 
da integrare a fronte di una singola adesione all’Avviso con il fine di agevolare l’integrazione cd. full per 
ciascun Soggetto Attuatore.  Per migrazione Full si intende che tutti i servizi di incasso di un Soggetto 
Attuatore siano migrati e attivi sulla piattaforma PagoPA (nel seguito “Full pagoPA”); in particolare, 
l’obiettivo finale è  disporre in media di 50 servizi per Comune.   Per i Comuni fino a 5.000 abitanti il 
pacchetto minimo di servizi per fascia di popolazione è di 3; 
Visti i 3 servizi non ancora attivati, inseriti nella domanda, che si intende avviare; 
Considerato che è necessario procedere all’affidamento, nelle tempistiche prescritte dal bando, del 
fornitore per il processo di migrazione, attivazione dei servizi e la transizione con esito positivo tramite 
l’applicazione del codice tassonomico per ogni singolo servizio; 
Esaminate le varie proposte pervenute a questo Ente; 
Ritenuto più economico e tecnicamente vantaggioso implementare i software già in uso presso gli uffici 
comunali e rivolgersi a partner tecnologici già individuati per PagoPa; 
Visto il preventivo assunto al protocollo comunale in data 23.02.2023 della ditta SISCOM SPA, con 
sede a Cervere, Via Adua 4, C.F./P.IVA: 01778000040 che per l’attivazione dei tre nuovi servizi, 
comprendente implementazione sistema PagoPa dell’Ente, l’integrazione dei gestionali, il sistema di 
interfacciamento tra servizi pagopa e software comunali, il supporto formativo del personale, richiede la 
spesa di 800,00 € oltre iva al 22%;  
Visto il decreto sindacale di nomina di responsabile del Servizio Amministrativo Contabile in data 
31/12/2022 prot.8740 Economico Finanziaria con tutti i poteri di cui all’art. 107 del T.U.E.L.; 
Richiamate: 
- la deliberazione n. 6 del 16/03/2023, con cui il Consiglio comunale ha approvato la Nota di   

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 
- la deliberazione n. 7 del 16/03/2023, con cui il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025 ed i relativi allegati; 
- la deliberazione n. 33 del 16/03/2023, con cui la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione; 



Ritenuto, pertanto, affidare alla Ditta SISCOM SPA, con sede a Cervere, Via Adua 4, C.F./P.IVA: 
01778000040, l’incarico di fornire il software per l’implementazione dei tre sevizi su pagoPa ed 
integrazione tra portale e gestionali in uso presso gli uffici comunali, al fine di raggiungere gli obiettivi 
previsti dal Bando PNRR Misura 1.4.3; 
Visto il CIG richiesto all’AVCP: Z4C3A83B7B; 
Dato atto che il CUP assegnato al progetto è: J71F22004410006; 
Visto il vigente regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, provviste e forniture; 
Visto il D.Lgs.267/2000;  
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, la 
regolarità e la correttezza; 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese connesse 
all’adozione del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare alla Ditta Siscom SpA,  con sede a Cervere,  Via Adua 4, C.F./P.IVA: 01778000040,   
l’implementazione dei sevizi su pagoPa e l’integrazione tra portale e gestionali in uso presso gli uffici 
comunali, per il raggiungimento degli obiettivi previsti dall’Avviso pubblico “MISURA 1.4.3 
PAGOPA' COMUNI (settembre 2022) - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE”; così come da preventivo del 22.02.2023. 

2) Di impegnare la spesa complessiva € 976,00, di cui € 800,00 per imponibile ed € 176,00 per iva al 
22%, a favore della ditta SISCOM spa di Cervere P.I./C.F. 01778000040, imputandola al capitolo 
20022 art. 99 del bilancio 2023 che presenta l’adeguata disponibilità. 

3) Di dare atto che la ditta affidataria dovrà impegnarsi ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2010 e s.m.i. 

4) Di dare atto che il CUP assegnato è: J71F22004410006 e il CIG assegnato è: Z4C3A83B7B; 
5) Di dare atto che l’informativa di cui agli artt. 13 e 14 del Reg. UE 679/2016 è pubblicata sulla Home 

Page del sito del Comune di Ormea, accessibile mediante collegamento all’indirizzo 
www.comune.ormea.cn.it.  

 
 
Determina l’assunzione dei seguenti impegni di spesa: 
 

CIG Settore Anno Imp/S
ub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

Z4C3A83B7B AMMINISTRATIVO - 
CONTABILE 

2023 46 01032 5980 20022 99 U.2.02.03.02.0
01 

976,00 SISCOM SPA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ZOPPI Paolo 

 
 
 
Per la regolarità contabile si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 7, e 183, comma 9, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, la copertura finanziaria del presente atto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to ZOPPI Paolo 

 



 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-apr-2023. 
 
Ormea, li 18-apr-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GERVASI Mario 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ZOPPI Paolo 
 

 
 


